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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřila na období stahování vojsk Severoatlantické aliance (NATO)

z Afghánistánu. Cílem práce bylo zjistit, jak byl zobrazen konec války v Afghánistánu

v České republice. Veteráni z tohoto konfliktu se o způsobu stahování vojsk vyjadřovali jako

o absolutním selhání a ostudě doprovázené pocity bezmoci. Někteří politici, včetně

amerického prezidenta Bidena, se o situaci přitom vyjadřovali jako o úspěchu. Byly vybrány

dva online zpravodajské weby (iDNES.cz a Novinky.cz). K důkladnější analýze jsem kvůli

množství obsahu zvolil období: 25. 08. 2021 - 31. 08. 2021. Pomocí klíčových slov jsem

zkoumal, zda převažoval obsah pozitivní, negativní či neutrální. Výsledkem bylo zjištění, že

negativní obsah převýšil obsah pozitivní. Negativní klíčové slovo „chaos” se u obou

zpravodajských webů vyskytlo nejčastěji. Záměrem nebyla analýza stahování Armády ČR.

Analýza se zaměřila na obsah, který se týká NATO. Obsah, který hodnotí působení Armády

ČR, ale nehodnotí alianci jako celek, byl zařazen do kategorie – Neutrální. Seznámil jsem

se s veškerým obsahem týkajícím se konce války v Afghánistánu na zpravodajských webech

iDNES.cz a Novinky.cz za srpen a září 2021. Konflikt pozoruji a studuji již delší dobu,

udržuji kontakt s veterány války v Afghánistánu a bedlivě jsem vyslyšel jejich názory

ohledně konce konfliktu. Také jsem sledoval mezinárodní média ve vícero jazycích

a soustředil jsem se především na způsob, kterým hodnotila působení vojsk NATO

v Afghánistánu. Z těchto důvodů jsem se rozhodl analýzu doplnit o kapitoly, které jsem

pojmenoval – Vlastní Interpretace. V této části jsem shrnul velké množství obsahu na

zpravodajských webech iDNES.cz a Novinky.cz, týkajícího se konce války v Afghánistánu.

Kapitoly s názvem – Vlastní Interpretace slouží jako doplněk k analýze období 25. 8. 2021-

31. 8. 2021.

Abstract

My bachelor thesis focused on the Afghanistan withdrawal of North Atlantic Treaty

Organization (NATO) forces. Veterans of this conflict heavily criticized the process of

withdrawing troops. However, some politicians, including the American President Biden,

labelled the withdrawal as a success. The purpose of my thesis is to determine how the

Afghanistan withdrawal was portrayed in the Czech Republic. I selected two news websites

(iDNES.cz and Novinky.cz). Due to the amount of content, I focused my analysis on a

specific time period: 08.25.2021 - 08.31.2021. With the use of key words, I determined if

the majority of content was positive, negative or neutral. My findings show that negative

content exceeded positive content. The negative key word „chaos” was used most often on

both news websites. The analysis is not focused on the withdrawal of Czech troops. The

purpose is to analyze content concerning NATO. Content concerning the withdrawal of

Czech forces was considered as neutral. Apart from the analysis I studied all content

concerning the Afghanistan withdrawal on news websites iDNES.cz and Novinky.cz

published during August and September 2021. Furthermore, I have observed the Afghanistan

war and been in close contact with combat veterans, constantly receiving their opinion on

the withdrawal process. I closely follow international media in multiple languages and

specifically focused on the way the Afghanistan withdrawal was portrayed. Due to these

reasons, I decided to complement my analysis with chapters I labelled – Personal

Interpretation. The purpose of these chapters is to summarize content concerning the

withdrawal process on news websites iDNES.cz and Novinky.cz. Chapters labelled –

Personal Interpretation, complement the analysis of the specified time period: 08.25.2021 -

08.31.2021.
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Úvod

Moje první představa o bakalářské práci byla souhrnně obsáhnout děj války v Afghánistánu,

soustředit se na válku proti teroru jako na celek. Nicméně po důkladné úvaze jsem

přehodnotil svůj záměr a zaměřil jsem se pouze na období stahování vojsk z Afghánistánu

z toho důvodu, že toto období získalo velkou mediální pozornost. Nepouštěl jsem se do

historie, ale rovnou do problematiky ohledně konce konfliktu v Afghánistánu.

Během posledních ročníků na gymnáziu jsem jezdil do Alabamy v USA na předvojenské

výcviky, které probíhaly v období letních prázdnin. Úspěšně jsem ukončil základní výcvik

a pokročilý Ranger program, který selektuje kandidáty vhodné do speciálních operací. Také

jsem absolvoval kurz vojenského medika, kde jsem obdržel mezinárodní certifikáty od

American Red Cross. Většina mých instruktorů byli veteráni z války v Afghánistánu. Slyšel

jsem velké množství názorů a zkušeností právě z tohoto konfliktu. S některými ze svých

instruktorů jsem v kontaktu dodnes. Velmi se mě dotkly zprávy, které jsem se od nich

dozvěděl z období konce války v této zemi. Mnoho z nich v tomto konfliktu přišlo o své

kamarády a spolubojovníky (Američany, Afghánce a jiné příslušníky aliance). Dnes si je

připomínáme jen díky černým kovovým náramkům, které nosí na zápěstí rukou.

Pro tyto vojáky bylo těžké sledovat poslední dny konfliktu, kdy se USA stahovalo

z Afghánistánu. V tuto dobu se šířily zprávy o tom, jak území, o které tak těžce bojovali,

padá zpět do rukou Tálibánu rychlostí, kterou údajně nikdo nepředpovídal. Veteráni tohoto

konfliktu se o způsobu stahování vojsk vyjadřovali jako o absolutním selhání a ostudě

doprovázené pocity bezmoci. Přitom se někteří politici o situaci vyjadřovali jako o úspěchu,

včetně amerického prezidenta Bidena. Cílem této práce bylo zjistit, jak byl zobrazen konec

války v Afghánistánu v České republice.

Válka proti teroru je termín, který popisuje globální kampaň v boji proti terorismu. Kampaň

vedly Spojené státy v reakci na teroristické útoky 11. září 2001. Spojené státy a Velká

Británie začaly letecké útoky na Tálibán a Al Kaída 7. října 20011. Odchod vojsk

Severoatlantické aliance (NATO) začal 29. února 2020, poslední příslušník opustil zemi

30. srpna 2021. V Afghánistánu zůstalo velké množství zbraní. Pro představu mohu zmínit

1 History – A Timeline of the U.S.-Led War on Terror [online]. History.com. Vydáno 1. 2. 2019 aktualizováno

5. 5. 2021 [cit. 20. 1. 2022]. Dostupné na: https://www.history.com/topics/21st-century/war-on-terror-timeline

11

22 174 vozidel Humvee, 110 vrtulníků, 60 transportních letadel (včetně typu C-130), 9 877

RPG (granátomet), 549 188 kusů ručních palných zbraní, 16 035 kusů nočního vidění atd2.

Zanechané kusy nočního vidění představují jeden z největších problémů. Pro nepřítele se

jedná o obrovskou výhodu vlastnit takové vybavení. Mnoho techniky (různé laserové

systémy) pracuje jen s pomocí nočního vidění. Dokonce na uniformách NATO bývají

infračervené nášivky, které umožnují vojákům se v noci rozlišit od nepřítele. Je velmi

náročné bojovat s Tálibánem, Al Kaídou a Islámským státem (ISIS) kvůli jejich

schopnostem splynout s místní populací, orientovat se v domácím terénu a nerespektovat

žádná pravidla zapojení (Rules of Engagement). Nyní jim byla poskytnuta stejná taktická

výhoda a stejné zbraně.

2 GAO analysis of Department of Defense (DOD) data GAO 17-667R [online]. Forbes.com. Vydáno 23.8.2021

[cit.20.1.2022]. Dostupné na: https://www.forbes.com/sites/adamandrzejewski/2021/08/23/staggering-costs--

us-military-equipment-left-behind-in-afghanistan/?sh=6ab904d741db
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1. Média

1.1. Historie válečných reportáží

Vznik válečných reportáží se datuje na začátek 19. století, kdy William Crabb Robinson

pokrýval napoleonské války pro The Times3. Za prvního moderního válečného zpravodaje

se považuje William Howard Russell, který se proslavil pokrytím Krymské války (1854

- 1856) pro deník The Times. Podle jeho slov „válečný zpravodaj nevyhnutelně zveřejní

informace, které se někoho dotknou a urazí”4. Válečným zpravodajům se často nevyhnula

velká kritika. Kritika se příliš nezměnila ani v 19. století. V knize Dispatches autor Michael

Herr popisuje přezdívky válečných zpravodajů během války ve Vietnamu. Mezi nejčastější

patřily „příznivci smrti, milovníci války a uctívači hrdinů”5.


[…]


speciálních sil zatlačili teroristy z organizace Al-Kaída mimo území Afghánistánu, měla

vojenská mise v této zemi skončit. Jednalo se o efektivní zastrašení a útoky by se

pravděpodobně neopakovaly. Některé články na zpravodajských webech iDNES.cz

a Novinky.cz začínaly s podobným názorem, že k takovému konci války, ke kterému došlo

po téměř dvaceti letech konfliktu, nemělo nikdy dojít.

Realita je však taková, že se NATO rozhodlo v Afghánistánu zůstat a proběhla snaha

vybudovat nový stát. Vše skončilo stahováním vojsk. Proces, ke kterému zpravodajské weby

iDNES.cz a Novinky.cz měly kritický postoj, především tedy na americkou stranu.

Kritizoval se chaos, zmatek a nejasnosti. Množství kritiky a výskyt klíčového slova „chaos”

potvrzuje i moje analýza období 25. 8. 2021 - 31. 8. 2021. Kritika se zaměřila i na zanechané

zbraně, jednání amerických politiků a opakovala se problematika, zda je na USA stále

spolehnutí.

Pro mě, jakožto pro amerického občana, je to znepokojivá situace. Občas to až působilo, že

se zapomínalo na to, že se nejednalo pouze o americkou kampaň, ale o spojeneckou.

Klesající důvěra především amerického prezidenta Bidena také neunikla mediální

pozornosti. Očekával jsem však, že afghánský prezident Ghani bude pod větší vlnou kritiky.

Především chyběly informace o tom, jak se Ghani dostal k moci a jeho minulost před

nástupem na úřad prezidenta. Tyto informace by umožnily snáze pochopit o jakého člověka

se jedná.

V neposlední řadě chyběly články o zodpovědnosti. Kdo za to vše ponese zodpovědnost, je

pro mě stále klíčová otázka. Konkrétní jména generálů, politiků a členů rozvědky se

pravděpodobně nikdy nedozvíme. Vina byla často přidělena na stranu Afghánců, konkrétně

na korupci, kterou Západ přehlížel a posílal jen dál peníze. Psalo se o tom, že se korupce

týkala především velení, které během tálibánské ofenzívy zmizelo. Afghánská armáda

k tomu všemu nebyla připravená.
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Celé to vždy končí u otázky vůle a u stále se opakujícího názoru, že Západ nutil Afghánce

budovat svůj nový stát, a že nápadu se zúčastnili jen ti, kteří za to dostávali řádně zaplaceno.

S koncem přílivu peněz končila i veškerá vůle.

Je pro mě stále nepochopitelné, že se o tomto tématu často mluví jako o “překvapení”. Již v

roce 2013 vyšel dokument: „This Is What Winning Looks Like” od žurnalisty Ben

Andersona, který mě inspiroval k tomu, studovat média. Již tehdy bylo z dokumentu patrné,

že afghánská armáda nebude schopna udržet Afghánistán. Lidé, kteří po celou dobu

konfliktu lhali a snažili se změnit perspektivu války, se bohužel nezbavíme. Můžeme pouze

doufat, že se tentokrát ponaučili a pochopili, že k tomu, aby v zemi proběhly kulturní změny

k lepšímu, je potřeba, aby lidé z této země změny chtěli a na vlastní oči viděli výhody, které

jim změny přinesou. Jinak se bude historie neustále opakovat.
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Summary

After the initial response to the 9/11 terrorist attacks conducted by U.S. Forces, the operation

in Afghanistan should have finished. The response was conducted primarily by U.S. Special

Operations and was highly effective. Most Al-Qaeda cells were pushed out of Afghanistan.

This caused intimidation and the attacks would have probably not happened again. Some

news articles from Czech news sites iDNES.cz and Novinky.cz shared the same opinion.

According to them, the Afghanistan withdrawal should have never happened almost 20 years

later.

The reality is that NATO troops stayed in Afghanistan and pursued to build a new country.

It all ended with the withdrawal. A process which news sites iDNES.cz and Novinky.cz

criticized. The United States of America came under most of the criticism. Chaos, confusion

and uncertainties were words that most described the withdrawal process. These arguments

are supported by my analysis focused on the time period: 08.25.2021 - 08.31.2021. The

results showed negative content prevailed over positive content with the key word „chaos”

used most often. Topics varied from the weapon systems left behind to the attitude of U.S.

politicians. One of the most discussed topics was if the world can still rely on the United

States of America.

The way the U.S.A. was questioned concerned me as a U.S. citizen. In some situations, it

felt like the conflict was just about the U.S. and not NATO. Media attention was also drawn

to the declining popularity of U.S. President Joe Biden. It was surprising that more criticism

was not aimed at the Afghan President Ghani. There was a lack of information in the media

about his presidency and his past which would explain what type of leader he was.

There was also a lack of articles regarding accountability. In my opinion, the question of

who will be accountable is still a major issue. However, it seems that we will never learn the

names of the generals, politicians and reconnaissance members behind the withdrawal.

Accountability in the media was mostly connected with the Afghans and specifically the

corruption in Afghanistan. Corruption was supposedly overlooked by the U.S. and NATO

and connected to Afghan leadership. The leadership evaporated during the withdrawal.
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It all ends with the question of will. The conflict was portrayed as a way of the U.S. and

NATO to impose will on Afghanistan. This idea was supported only by Afghans who were

receiving financial rewards. When the finances stopped coming, the will to change stopped

with it.

It is still concerning that the collapse of the Afghan army is sometimes labelled as a

“surprise.” In 2013 the documentary movie „This Is What Winning Looks Like” from

journalist Ben Anderson was released and inspired me to study media. The content of the

film clearly showed that the Afghan army will not be able to secure Afghanistan. We will

not discard the people who lied and changed the perception of the Afghan war anytime soon.

We can only hope that they learned a lesson and understood what it takes for a country to

change to the better. The people from these countries must want it first. They must see the

benefits of freedom from their own eyes or history will keep repeating itself.
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