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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno:  Alexander George Hlosek    

Název práce:      Analýza mediálního obrazu konce války proti teroru v Afghánistánu ve
vybraných českých médiích

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno:   Horký Petr   

Pracoviště:       FSV IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oceňuji, že autor práce se podržel původních tezí, techniky i struktury práce. Úpravy charakteristiky práce,
jejího předpokládaného cíle i struktury práce byly podle mého názoru účelné a smysluplné. Užší vymezení
tématu i rozsahu zkoumaného materiálu vnímám jako výsledek studijní a pracovní zkušenosti, kterou vnímám
jako jeden z vedlejších cílů bakalářské práce obecně.

     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hlediska spolupráce pana Hloska se mnou jakožto vedoucím práce jsem spokojen s komunikací i zájmem
autora o výslednou kvalitu a validitu práce. Po celou dobu naší spolupráce jsme vnímal, že téma vnímá osobně,
je pro něj důležité - což je na jednu stranu klad, protože to podpořila množství energie, které na realizaci práce
vyložil. Na druhou stranu tato zaujatost může být a je nebezpečná, protože svádí autora k tomu, aby výsledky
interpretoval i mimo rámec cíle, struktury, obsahu a výkladu celé práce. Myslím, že v této oblasti má práce ještě
prostor pro zlepšení - nicméně oceňuji, že autor svá vlastní stanoviska vyčlenil do kapitol „Vlastní interpretace..”
a tím usiluje o to, aby jádro práce zůstalo zachováno jako rigidní a platné.

     

Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x

1.2 Technika práce x

1.3 Struktura práce x

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A 

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A 

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A 

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B 

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce z hlediska konečné podoby splňuje v rozhodujících rysech mé požadavky a s její podobou jsem
v zásadě spokojen. Autor se trochu potýká s jazykovou formou, která má tendenci směřovat k novinářské
víceméně vypravěčské poloze.

     

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

     

Jako vedoucí práce oceňuji fakt, že autor po prvním zpracování tématu usoudil, že chce dosáhnout lepšího
výsledku své analýzy a věnoval energii i čas rozpracování zvolené metody a tím i následných badatelských
zjištění. Oceňuji zřetelné uchopení cíle práce, metodologického přístupu, zřetelného zpracování dat, ke kterým
po aplikaci metody došel.

Práci bych vytkl jazykovou formu, která směřuje k novinářskému jazyku. Dále bych ocenil, pokud by se autor
více věnoval průkazné interpretaci získaných závěrů než osobním závěrům a dojmům.

Nicméně i tak kýženou práci považuji za zdařilou, přínosnou a zcela splňující všechny základní požadavky, které
jsou s bakalářskou prací spojené.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A x výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce  A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A 

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

 A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

 B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce  A

5.1      Jak vnímáte rozsah a podobu zpravodajských článků ve Vaší práci?

5.2      Proč je pro Vás toto téma osobně tak důležité?

6.1      

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum:       8.9.2022 Podpis: ……Petr Horký…………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!